oportet, sed per deum. Iusiurandum species religionis est: qui enim sacramentum præstat, ad summam religionis sese religat. In religione summum est adoratio. Sicut ergo inepte colligitur, Solium non est adorandum, ergo deus non est adorandus: ita nihilo minus ineptum est, Per solium non fit iusiurandum, ergo neque per eum qui solio insidet fieri debet. SIMON. Quod de Apostolorum exemplo superius adduxisti, quod et ipsi iurarint, uidetur nimis uiolentum. Nam apostoli id modo testantur, quod à deo ipsi Abrahamæ per iusiurandum promissum erat, ipsi uero nihil promittunt. Deinde distant testari et iurare. Quum enim iuratur, promittuntur res futuræ. Seni Abrahamæ Christus promissus est, quem nos longo post tempore accepimus. Quum autem testatur quis, testatur super re præsentis, num uera bonaque sit nec ne, quemadmodum Simeon ad Mariam de Christo testabatur, Ecce positus hic etc.

IOIADA. Prædis ignorantiam tuam Simon. Nondum enim didicisti, testandi uerbum Hebræis in elegantissimo esse usu, nempe pro intrepide et constanter prædicandi uerbo. Quod autem testimonium dicere liceat, 1. Timoth. 5. patet. Aduersus presbyterum accusationem ne accipias, nisi sub duobus aut tribus testibus. Hic quæro primum, an de Christianis testibus loquatur apostolus, an de infidelibus? Si de infidelibus, ergo periclitabitur omni momento episcopus.

& cum eo ecclesia: quanto enim quisq; est sanctissi-  
 mus & innocentissimus, tanto infestius imminent per-  
 fidi, uidebiturq; Paulus male cōsuluisse, tum ecclesiæ,  
 tum episcopo quum testandi copiam incredulis facit.  
 Si autem loquitur de testibus qui intra ecclesiã sunt,  
 ergo licet Christiano testimonium dicere. Quæro igitur  
 secundo, an qui testimonium dicerent, iuratos in-  
 telligat, an iniuratos: si iniuratos, iterum periclitabi-  
 tur episcopus. Sunt enim multi falsi fratres, sunt mul-  
 ti, qui quanto diligentius aduigilat episcopus, tanto in-  
 fensius ad eius depositionē penetrant. Et in summa sic  
 est in rebus humanis, ut paucis credere iniuratis pos-  
 sis, quod apud Romanos soli Catoni usu uenisse aiūt,  
 ut scilicet iniurato crederetur. Imò non est uerisimile  
 ut intra ecclesiam testes unquam iniurati accepti sint.  
 Nam pro ea prudentia & spiritu, quo tum pollebant,  
 facile uiderunt, ut si iniurati consuessent dicere con-  
 tra episcopum, quotidie uanæ aduersiones ac motus  
 contra episcopum excitarentur. Hoc si paulò diligen-  
 tius expendissetis, non docuissetis iusiurandum non  
 esse præstandum.

Deinde dicitis iuramēto promitti res futuras. Quæ  
 ergo res futuræ promittuntur, quum is ad quem depo-  
 situs erat a sinu proximi, iuraret se manum non ad-  
 mouisse ad rem proximi? Videte quàm docte & pru-  
 denter digeratis nœnias uestras. Prius erat iusiuran-

dum decisio tantum inter litigantes, nunc est promissio tantum. Quid hoc aliud est, quam ut quidq; in buccam inciderit eblaterare? Quum autem quis testatur (inquis) testatur super re presenti num uera sit & bona, quemadmodum Simeon & c. Quid si apostoli testati sunt de re præterita, puta de Christo crucifixo per omnem orbem? Et eritis mihi testes (inquit Christus) non per Iudæam modo & Samariam, sed usq; ad ultimum terræ. Testabatur ergo apostoli de re præterita. Deinde & de futura testatur hic Simeon cum dicit Christum fore signum cui contradicetur. Quid uero Paulus testatur, quum de aduentu Christi ad iudicium dicit, an non de re futura? SIMON. Christus docet ut sermo noster sit etiam & nō, quid ergo opus iuramento? IOIADA. Semper extra oleas curris, & quum te uides deprehensum, diuerticulū queris ut elabaris anguilla lubricior. Vos Christi uerba aut non intelligitis, aut si intelligitis nō facitis. Quum enim multis in locis uos catabaptistæ sæpenumero etiam dixeritis, nunquam tamen etiam fuit. Cum relegantur Coryphæi uestri, & sacramento rogantur, nolunt respondere, sed per fidem quam in deum habent recipiunt se nunquam redituros, ac mox ubi redierint, pater (inquiunt) per suam uoluntatem me reduxit. Sed pater mēdacij est qui eos reduces facit, ipsi coelestem se intelligere simulant. Quum ergo dicitis:

Christianus

Christianus sum, assero simpliciter quod res est, sed iurare nequeo postquam Christus iusserit uerba mea debere esse est, non non. An non iusiurandum modo praestitisti quisquis sic loqueris? an non animo tuo testem deum tacite, imò perspicue aduocasti? Sola solennia iurandi uerba horres, quæ publica pax, ordo iudicij à deo institutus, summaq; Christianismi, hoc est, ipsa charitatis ratio tanquam necessaria efflagitat, donec mali cum bonis in hoc saeculo uiuimus. Nam circumstantiae in publicum receptae adfirmatorum admonent, ne quid temere in conspectu dei asseret. Quibus adhibitis iudex facile cognoscit scientem prudentemq; peierasse, dum illis omisis uideri possit fortassis incogitantior, & per inscitiam iurasse. SIMON. Mora menditatum satis indicat. IOIADA. Igitur tu externa uerba uereris, & non deum, quem uideri uis tanquam uerbis tuis occultum testem uereri, dum huius intuitu ac nomine simplex tuum est adfirmas. Haec ergo disputatio o Simon, de uerbis linguae est, hoc est, elementis mundi, à quibus superstitiosulus temere ac scelerate (si inscitia non est) abhorres, aduersus ordinem operum dei, hoc est, contra gloriam diuini nominis, contra rationem gubernandi omnia, & contra proximi commodum, quæ promoueres, uerbis consuetis praeterferendo, quod nouo loquendi more in animo esse declaras, & omnino esse audientibus persuasisti.

mum postulas. Quis enim catabaptistarum æqui boni-  
 niq; consulit, suo etiam & non fidem derogari? Sæuus  
 hic error ò Simon, qui detegendus est uel hoc studio-  
 sius, quod specie pietatis, pietatis fundamentum, poli-  
 ticanq; uitam funditus euertit. Quod enim ius gladij  
 reliquum fit sublato iureiurando? quod catabaptistæ  
 nõ alia causa conatur ex humanis rebus tollere quam  
 seditionis ac tumultus. Libertatem enim carnis, quam  
 neq; Christus neq; apostoli unquam prædicarunt, ru-  
 dibus pollicentes, his artibus rebaptisandi, separandi,  
 & iusiurandum negandi utuntur: non consyderantes  
 interim, quod Paulus Hebr. 6. iuramentum dicit esse  
 tum confirmationem, tum omnis controuersie finem.  
 Quo uerbo adparet diuinum apostolum nõ loquutum  
 fuisse de ijs qui non sunt intra ecclesiam, quod ij per  
 deum iurent, & quod iuramentum apud eos omnia  
 aut confirmet aut decidat, sed de his qui non sunt ex-  
 tra ecclesiam, apud istos perhibet iuramento firmari  
 et decidi omnia. Et Christus Cæsari iubet reddere quæ  
 Cæsaris sunt, aut quæ ei debentur. Debebant autem  
 & iusiurandum: iubet ergo Christus ipsum quoq; red-  
 di. SIMON. Armas principes huius mundi  
 hac tua defensione ut crudelius sæuiant, quum de abu-  
 su nihil dicis. IOIADA. Moniti debent esse  
 tyranni, qui ut Christi nomine falso gloriantur, sic om-  
 nia ad conculcationem euangelij eius faciunt, ne ex  
 uerbis

uerbis meis putent sibi crudelitatis suæ munimentum petendi datam occasionem, propterea quod hactenus nihil dictum sit de atrocitate abusus iuramenti. Neque res damnanda erit propter abusum, sed potius ab abusu uindicanda. De abusu autem & quomodo iusiurandum ab eo asseratur, quoniam alia iam dicenda sunt, locus dicendi non est. Expediam breuiter summam nostræ sententiæ. Iusiurandū exigi non debet, quàm tum quum aut omnis humana obtestatio cessat, aut proximi salus grauius periclitatur: atque super hæc omnia, quum in nulla re quæ iuraturi sumus nomen dei blasphematur. Hactenus igitur puto non pessime confutatas esse catabaptistarum nugas. Nunc ad alia pergemus.

CONTRA EOS QUI IUSIURANDUM  
fœdera & societates per calum  
niam maledictis incessunt.

SIMON.

Statim iam intelligo iusiurandum bona conscientia & exigi & præstari posse. IOIADA. VI. TRACT.

Et eos rebelles esse, contemptoresque dei et magistratus, qui dum sacramento rogantur iurare negant, quin & perduelliones et tumultuum authores.

SIMON. Sic arbitror, modo legitimū sit iusiurandū & quod pios deceat. IOIADA. Quid

ni? aliter plus obedire oportet deo quam hominibus.  
 Et profecto culpandi sunt magistratus qui ob res friuo-  
 las & leues populum sacramento rogant, taceo iam  
 quod iuratum nec ipsi nec plebes præstant. Prouocant  
 hæc iram dei in nos, qui nomen eius diuinissimum sic  
 contemnimus et blasphemamus. Magis ergo circum-  
 specti magisq; pijs sint hac in re principes, ne ipsi simul  
 cum plebe ultionem dei aliquando sentiant. Iam uero  
 quam sint pessimi homines, qui populum ab obedi-  
 tia magistratibus præstanda, maxime in iureiurando,  
 abstrahunt, satis superq; probatum superiori conclu-  
 sione puto. In ecclesia enim (ut taceamus eos qui ex-  
 tra sunt) multi mali & hypocritæ etiamnum latent,  
 nec oēs ueri Christiani sunt, qui nomē gerunt Christi.  
 Deinde qui uere Christiani sunt, affectus suos quoq;  
 habent & uitia, per iusiurandum autem in ordinem  
 cuncti homines rediguntur, sine quo nullæ res publice  
 constare possunt. Per iusiurandum fœdera pangun-  
 tur, & pacis conditiones fiunt. Hunc neruum si sol-  
 uas, fluxa & luxata erunt omnia, omnia deniq; per-  
 mixta & confusa. Iam ubi soluta sunt omnia, et absq;  
 freno uiuunt homines, quid expectandum nisi maxi-  
 ma & grauisima scelera, quæ dicere horret animus?

SIMON. Quid hic noui audio? fœdera & so-  
 cietates sub iusiurandum suggeris. Ego puto omnes  
 Christianos ita esse charitate Christi conglutinatos,  
 ut fœde-

ut fœderibus nullis sit opus. Ad hæc, sæculo nostro non  
semel uidimus fœdera grauissimorum malorum &  
bellorum fomitem subministrasse. IOIADA.

Fœdera rite inita non pugnant aduersus charita-  
tem, quin potius charitatis fructus sunt, Christianis er-  
go non illicita. Quum uero hæc inter gentes aut urbes  
fiunt pro patrie salute iureiurando confirmantur &  
obsignantur, quasi inuocato aut obtestato summo bo-  
no nempe deo. Neq; hic defendenda omnia fœdera su-  
scepi, quæ cum deo, cum charitate et iustitia pugnant.  
Nam hæc ut illicita sunt, ita nomen dei, dum iuratur,  
blasphemant. Qualia sunt quæ latrones inter se inu-  
t, aut sanguinarij milites, quo multos perdant & inter-  
ficiant. Qualia apud ueteres fuerunt sub Achab &  
Manasse. Qualia nostra sunt tempestate ad internitio-  
nem euangelij à principibus quibusdam & episcopis  
excogitata & firmata. Contra quæ Esaias scribit, ut-  
pote tanquam impia & deo abominabilia. Secus ue-  
ro de his qua fiunt à rebus publicis, ut se à uiolentia,  
iniuria, & tyrannide asserant. Nec inauspicata sunt  
illa, nẽpe quibus deus fauet. Præteritis uero gentilium  
gestis, ex sacris uoluminib. testimonia adferemus. De  
fœdere q. inijt Ioiada sacerdos summus apud Iudæos  
cum optimatibus terræ contra Athaliam impijssimam  
fœminam. 11. caput quarti Regum satis indicat.

De fœdere inter Dauidem & Ionatham filium Sau-

De fœderi-  
bus.

lis habetur 1. Regum 18. Aliud iam genus foederis,  
 quo rex Iosias foedus dei cum populo reficit, in-  
 staurat & iureiurando confirmat (de quo forte hic  
 non locus est dicendi) habetur 2. Paralip. 34. Repeta-  
 mus uetustissima, & quae nostro proposito magis con-  
 ueniunt. Abraham pater noster cum rege Abimelech  
 & Phicol praefecto praetorio foedus pangit. Ad quem  
 rex sic ait Gen. 21. Deus tecum est in uniuersis quae  
 agis. Iura erga per deum, ne noceas mihi & posteris  
 meis, stirpiq; meae, sed iuxta beneficentiam quam feci  
 tibi, facies & mihi, & terrae in qua uersatus es. Dia-  
 xitq; Abraham: Ego iurabo. Tulit itaq; Abraham oues  
 & boues, & dedit Abimelech, percusseruntq; ambo  
 foedus. Vides hic (ut opinor) licere pijs ut foedere se  
 alijs obstringant & quibus. Abimelech obstringit ui-  
 rum dei, ethnicus fidelem, ne dolo quicquam cum eo  
 & suis agat. Facile adducitur sanctus Abraham ut iu-  
 ret, quia nihil petit quam quod aequum & iustum est.  
 Et ipse rursus à rege exigit, ut possessio fontium ei sit  
 integra. Possunt ergo imiri foedera cum pijs, cum ho-  
 nestis & integris hominibus, quorum uita deo sit pro-  
 bata. Equidem hoc uniuerso regno & populo saluta-  
 re & utile fuerit, si cum pijs foedera pangantur. Vi-  
 debat rex amplissimas in Abrahamo uirtutes, uita in-  
 tegratam eximiam. Deinde successum & fortunam  
 quibus eum dominus deus fortunauerat. Sapiens pro-  
 fecto

fecto rex, qui bonorum uirorum commercio sibi, & filijs, uniuersoq; regno suo prospicit. Iam foedus hoc iureiurando quoq; firmatur inuocato dei nomine, ne cui fallere impune liceat. Quid, quod Paulus Rom. 1. & 2. Timoth. 3. inter flagitiosissimos homines ἀσκόv δουε recenset, eos scilicet qui foederum & pactorum haudquaquam sunt tenaces? SIMON. Quid si foedera iniqua, & iuramenta contra ueritatem pugnent? IOIADA. Mirum est quod tam es obliuiosus, quoties iam dixi, nobis haec supra modum improbari. Si uero talia quaedam sunt emendari aut relinqui debet, dicit enim David: Discede à malo et fac bonum. Dixi supra ab usum substantiam rei non tollere, tollatur potius abusus, & sanctum erit foedus. SIMON.

Quid si iniqua foedera iuramento sunt firmata?

IOIADA. Rescindenda sunt, & de peieratione dolendum. Peccat enim qui falso iurat aut rem iniquam promittit. Non pudeat nos mutare quod malum esse cognouerimus. Nec in hoc est inuentum iusiurandum ut falsum & iniquum confirmetur, sed ut gloria dei, salus reipub. iustitia, pietas et ueritas prouehatur. Si quis iurauit se facturum aliquid quod impium est, & in quo deus offenditur, ne pergat id facere, sed potius mutet sententiam, & de periurio doleat. Melius est unum quam duo flagitia committere. Hoc si Herodes Marci fecisset, minus peccasset, iam impio iuramen-

to addit & homicidium sanctissimi hominis, quo se  
 maiori piaculo commaculat. SIMON. Possunt  
 ne Christiani cum infidelibus inire foedera? & si ini-  
 ta sunt an ad ea adstringantur ut seruent? IOIA-  
 DA. Moses Gabaonitis summa fide seruat quod iu-  
 ramento confirmauerat, etiam tum quum dolum sen-  
 sisset, Iosue 9. De impari connubio Paulus 1. Cor. 7.  
 sic scribit: Si quis frater uxorem habet infidelem, &  
 hæc assentitur ut habitet cum illo, ne dimittat eam. Et  
 mulier quæ habet maritum infidelem, & is assentitur  
 ut habitet cum illa, ne dimittat illum. Sanctificatus est  
 &c. Mox sequitur: Quod si incredulus discedit, disce-  
 dat. Non est seruituti subiectus frater aut soror in hu-  
 iusmodi, sed in pace uocauit nos deus &c. Eadem ra-  
 tio hic uidetur obseruanda in foederibus quæ olim con-  
 tracta sunt cum his qui fidei nostræ non sunt, modo  
 (quod semper excipimus) pia & æqua ac iusta sint  
 foedera, nam quæ impia, prorsus rescindenda sunt &  
 deserenda. In nouis foederibus pangendis ratio habenda  
 est, & discrimen. Abraham foedus iniit cum Aner,  
 Escol, & Abimelech gentilibus hominib. Dauid quoq;  
 amicitia et societate iunctus fuit regi Moabitarum, 1.  
 Reg. 22. Item cum rege Achis in Geth, 1. Reg. 27.  
 Deinde cum Hiram rege Tyri, quemadmodum & po-  
 stea Salomon filius eius, 3. Reg. 5. Cum Thoi rege He-  
 math, Iudas Machabæus Romanorum socius factus  
 est.

est. Sed hic iudicium exactum adhibendum est. Exodi  
23. & Deut. 7. dominus præcipit ne foedus ineat Israël  
cū gentib. imò eas excindant, et omnino ab eis abstine  
ant. Quod præceptum licet partim sit ceremoniale,  
habet tamen quiddam quod docet, nec debet à nobis  
quasi alienum contemni. Docet hoc deus, ut à flagitio  
sorum & impiorum cōmercio omnino abstineamus,  
ne à fide uera, à iustitia et uitæ innocentia auocemur.  
Qui enim amat periculū, merito in illo perit: nec po  
test non inquinari qui picem tangit. Nec legitur malo  
rum consuetudinem bonis unquam profuisse. Non igi  
tur facile nos induci patiamur, ut cum ethñicis & infi  
delibus foedera ineamus, nisi magna necessitas & pax  
publica hoc urgeat. Deinde cum his qui tamē speciem  
aliquam uirtutis & iustitiæ præ se ferunt. Cauendum  
deniq; ne quid in foedere contineatur quod uel tantil  
lum cum pietate & uirtute pugnet, in rebus dunta  
xat externis & quæ ad publicam tranquillitatem per  
tinent. Nam si quis impiorum socius ita esse uelit, ut  
impietati eorū uel consentiret uel opem ferret (quem  
admodum per Micheam Iosaphat docetur) maiori for  
tasse pœna puniendus foret, 2. Paralip. 19. Hæc si spe  
ctantur, ut foedera fiant iusta & legitima quæ cum re  
ligione non pugnant, cum hominibus qui fidem ueram  
(tametsi non profiteantur) nō persequuntur, in rebus  
externis & ad publicam pacem pertinentibus, puto

Christianis non illicita esse, quemadmodum Abrahamæ  
 & Dauidi illicitum non fuit. Sed tum tandem, si nullo  
 alio pacto rebus suis consulere possunt. Dominus  
 conseruabit suos, ne quid temere, ne quid impie in his  
 committant aut designent. SIMON. Sed Aſa rex  
 à propheta Hanania increpatur propter foedus ini-  
 tum cum Benadab rege Syrorum. Non enim opus est  
 Christianis hominibus externis auxilijs, qui solo deo  
 5. Reg. 15. nituntur, à quo solo omnia expectare conuenit. IO  
 IADA. Merito increpitus est Aſa, quum factum  
 eius ex diffidentia & incredulitate proficeretur.  
 Abraham uero deo credidit, nihilo minus socios ha-  
 bet, quibus utitur contra quinq; reges. Nec his fidit,  
 sed à solo deo pendet cor eius. Maledictus qui confidit  
 in homine, attamen ob hoc homines non sunt reijci-  
 di, quum dominus sæpe per hos opem ferat suis. SI-  
 MON. De ſodalitatibus uero aut curijs quas uulgo  
 zunſtas uocāt, de publicis epulis, ludis et gaudijs, quæ  
 habent in feſtis, quid dicis? Mihi uidentur hæc parum  
 conuenire Christianis qui mundo omnino mortui eſſe  
 debent. Qui enim mundum diligūt, in his non eſt cha-  
 ritas dei patris. Admonet etiam ſcriptura ut è medio  
 illorum exeamus, 2. Cor. 6. IOIADA. Mor-  
 tuum eſſe mundo Paulo ad Col. 3. non eſt nihil earum  
 rerum uti quæ in mundo ſunt (Quis enim ſine his ui-  
 uere poteſt? niſi mundum exire uelit) ſed animum ha-  
 bere

bere qui totus à deo pendeat, nō à mundo, neq; ab his  
quæ in mundo sunt, qui fixus sit in coelestibus & æ-  
ternis rebus utcunq; corpus rebus corporalibus uti  
cogatur. Mundum diligere Ioanni significat cor im-  
mersum esse & quasi sepultum huius mundi uolupta-  
tibus, & sic delicijs mūdānis inhiare, imò absorptum  
esse, ac si perpetuo sibi hic uiuendū foret. Hæc ex Pau-  
li uerbis manifesta sient, 1. Cor. 7. Cæterum illud di-  
co fratres, tempus contractum est, superest, ut qui ha-  
bent uxores, sint tanquam non habentes: & qui plo-  
rant, tanquam non plorent: & qui gaudent, tanquam  
non gaudeant: & qui emunt, tanquam non posside-  
ant: & qui utuntur hoc mundo, tanquam non utan-  
tur. Præterit enim habitus huius mundi.

Quod exeundum sit à malis, quo Paulus ex Leuit.  
26. utitur, hoc dicimus. Illud præcipue Israëlitis di-  
ctum esse, ne sordibus gentium contaminentur, de qui-  
bus 4. Reg. 17. Quod si urges literā, nec à filijs Israël  
unquam factum est, ut ex terra gentium hac migra-  
rint, semper inter gētes uersantes, quas dominus non  
omnino eradicare uoluit e terra. Sic ergo egressi sunt  
ab eis, ut sibi ab eorum immunditijs & uitijs, etiamsi  
in medio earum uersarentur, cauerent. Hoc idem no-  
bis hodie faciendum, ut longe egrediamur ab eis ani-  
mo & uita, corpore enim non licet, nisi mundum &  
quidquid uidetur deserere uelimus. Vel dic tu, quomo

do apostoli gentibus prædicassent, si ipsis inter gentes uersari non licuisset? Non docet Paulus secessionem corporalem, sed cautionem & abstentionem animi, qua sit ut in medio spinarum rose efflorescant. Nihil ergo pugnant contra me tue authoritates, sed contra eos qui carni sese dediderunt turpissimos seruos, qui uitam impuram & beluinam uiuunt, quorum corda crapula & ebrietate obruta iacent, similes omnino gentibus, qui deum ante oculos suos non habent, semper hoc Sardanapalicum iactantes: Edamus & bibamus, cras enim moriemur. Quos ego haudquaquam defendo, nec eorum institutum probo. Ego de hisce gaudijs & societatibus loquor, ubi aliquando pij honeste & amice cõueniunt, idq; publice & cum gratiarum actione, ut quum sunt panegyres & festa quædam celebriora, ex certis causis & rationibus instituta. Ibi conueniunt unius gentis homines in timore dei, alter alterum honestis conuiujs excipit: quod fieri potest ad alendam cõcordiam, charitatem & pacem. In istis publicis coetibus minus impudentiæ & audaciæ licet, minusq; designatur flagitiorum, quàm dum in conuenticulis ganeis ac secessionibus abstrusi delitescunt: uel dum nocturnis horis in loca quædam obscuriora, in antra, in syluas sese recipiunt seorsim, ut olim Romæ factitatum legimus, donec bona pars nobilium matronarum pudicitia periclitaretur. In coetu enim publico semper

eo semper sunt quos reueriti turpitudinē horremus. Publici conuentus minus periculosi.  
 Deinde licet bonis & honestis uiris, turpibus cœptis quorundam resistere, & eos ab inhonesto proposito auertere & auocare. Horrendum dictu, quid seorsim flagitiosi si cum similibus congregentur & neminem habeant qui obstet, designare audeant. Hæc fieri non possunt in publicis & solennibus conuentibus, ubi metu bonorum mali deterriti à flagitiosis tum factis, tum dictis uel inuiti abstinere coguntur. Omittuntur interim multa mala, quæ in secessionibus perpetrantur. Honestis gaudijs inhonesta & turpia, ut clauus clauo, repelluntur & retunduntur. Hæc à ueteribus ita sunt usurpata, ut aliquando publicis conuiujs alerent concordiam & amicitiam instaurarent, choros aliquando ducebant cum decore. Nec defuerunt exercitia quædam quibus corpora prompta agiliaq; tum etiam uegeta reddebant, ne ocio torperent ignauo, ut cursu, aut disco cæterisq; huiusmodi rebus, quibus diu uacabāt: alij qui priuatim cōueniunt uino, alea et turpiorib. rebus tenentur. Secessio ergo ista qua uos insignes et sancti esse uultis, aliud nihil est q̄ nouus monachus. Quid dico? Philautia est, pertinacia, demētia, melancholia, contentio, inuidia, & odium acerbissimū. Cōuenticula uestra, oēs hoīes, qui uestris dogmatibus non subscribūt, pro gentilibus, et infidelib. ducūt & Satane tradūt, quasi nemo præter uos seruiat deo.

QVOD HONESTA GAUDIA LI-  
ceant Christianis, contra hypocriticam  
seueritatem catabaptistarum.

SIMON.

VII.  
TRACT.

**D**ij boni quanto labore choros defendis & epu-  
las, quæ tamen nusquam quàm apud uitulum  
Aegyptiacum reperire licet. Vbi sedet diues  
ille euāgelicus qui bysso et pura indutus quotidie sple-  
dide epulatur? Vbi blasphemie, deieratiōes, scortatio-  
nes, adulteria et turpia ac fœda quæq;? An non in con-  
uiujs istis & gaudijs publicis, quæ tu tantopere pro-  
bas? Quorsum hæc ut insanienti alioqui mundo, fre-  
num quoq; omne adimitis, & ansam ad peiora subin-  
de obijcitis? IOIADA. Quod hominibus licita  
& honesta gaudia cum modo et decore permittimus,  
in hoc duntaxat fit, ne cohibiti nimium, rupto & ab-  
iecto freno petulantius deinde insolescant. Arcus enim  
tensus nimium, luxatur & frangitur facilius. Porro di-  
ues ille ubi sedeat, Lucas ostendit, nempe apud inferos  
in regia Plutonis: causam facile est reperire, quod deū  
neq; metuit, neq; dilexit, quod crudelis fuit, & uiscera  
miserationis clausit, q̄ Lazaro pauperi et egeno nihil  
impartijt, q̄ donis dei abusus, uentrē loco dei coluit.  
Hæc inq̄ demergūt diuitē, et demergēt usq; quicumq;  
hoc exēplū imitati fuerint. Israëlitæ, deserto deo tanto  
benefactore,

benefactore, qui uerum est cordis gaudium, quo solo gaudere & gloriari debuerunt, idolum tauri pro deo colunt, & insanis gaudijs ac choris frena laxant. Ex ebrietate ingentia & innumera uitia ac scelera nascuntur. Hæc omnia uera esse nemo sanus unquam negabit. Sed quid hæc contra nos pugnant, qui idem fatemur quoq;? Quod uero de gaudijs diximus, cum discrimine diximus, & omnem turpitudinem procul abegimus: quod si gaudere Christianis non licet cur Paulus dixit, Gaudete cum gaudentibus? Est ergo gaudium quoddam honestum, est gaudium turpe & indecorum. Cur omnia confunditis? An ergo Christianus homo sine insolentia & scelere gaudere non potest? Memineris semper uelim eius quod supra iam sæpe dixi, quodq; uerissimum est, abusum non debere fraudi esse ei rei quæ per se licita bona & honesta est, aut certe esse potest. Quando ergo Satan honestis et bonis rebus mala quædam ingerit, tollantur mala, nec dānetur quod bonū est propter abusum. Deinde si quis impia quædam & flagitiosa designat, animaduertant in eum magistratus, ut fit ubi uerbum dei prædicatur cum fructu. Non ergo tolli possunt Christianis hominibus gaudia honesta, quod quidam illis iungunt blasphemias, turpiloquia, scortationes. Sed uideamus quid scripturæ de hac re tradant. Christus ipse (cuius uita nobis exemplar est) non legitur inani

eam austeram & ab omni humanitate alienam uitam aut duxisse aut docuisse. Non enim fuit misantropos. Inuitatus adest in conuiujs, in nuptijs: comis & humanus ubiq; præsertim erga peccatores, ut pharisæi uoracem eum & peccatorum socium dicerent. Apostolus Paulus sæpe ad gaudia inhortatur. Gaudium enim donum dei est haud uulgare: tristitia contra & moror pœna sunt à deo. Sed audiamus quid dicat propheta Esaias, minitans populo propter uitæ intemperantiam et scelera quibus scatebāt: Cessabit gaudium tympanorum, quiescet sonitus lætantium, conticescet dulcedo cytharæ, cum cantico non bibent uinum, amara erit potio bibentibus illam. Deserta est omnis lætitia, trāslatum est gaudiū terræ. Hæc ita facta esse Hieremiæ querulationes manifeste ostendunt. Defecit gaudium cordis nostri: uersus est in luctum chorus noster. Cecidit corona capitis nostri, uæ nobis, quia peccauimus. Quis iam non colligit gaudium, musicas cantiones, choros, coronas, epulas, et huiusmodi singularem quendam benedictionem dei esse eorum qui cultores sunt dei? Cur uos catabaptistæ benedictionem domini in maledictionem uertitis? Scimus & fatemur, si quis istis rebus (ut gentes solent) impie abutitur, turpe esse & sceleratum. Si uero cum gratiarum actione, cum honestate, cum timore dei utitur, à deo esse.

Clarius adhuc Hieremias cap. 31. Charitate perpetua dilexi

Esai. 24.

tua dilexi te, ideo attraxi te miserans, rursumq; edificabo te, et edificaberis uirgo Israël. Adhuc ornaberis tympanis tuis, & egredieris in choro ludentium. Adhuc plantabis uineas in montibus Samariæ. Plantabunt plantantes, & donec tempus ueniat, non uindemiabunt quia erit dies in qua clamabunt custodes in monte Samariæ, & in monte Ephraim: Surgite & ascendamus in Zion, ad dominum deum nostrum, & c. Qui disperfit Israël, congregabit eum, & custodiet eum, sicut pastor gregem suum. Redimet enim dominus Iacob, et liberabit eum de manu potentioris. Et uenient & laudabunt in monte Zion: & confluent ad bona domini super frumento, uino, oleo, & foetu pecorum, & armentorum, eritq; anima eorum quasi hortus irriguus, et ultra non esurient. Tunc letabitur uirgo in choro, iuuenes & senes simul. Et conuertam luctum eorum in gaudium, & consolabor eos, & latificabo à dolore suo & c. Gaudia si displicerent domino, non dixisset: Perpetua charitate dilexi te. Nec dissimulasset nec permisisset illa Hieremias uir sanctus & grauis abq; utero matris sanctificatus, si tam abominabilia essent deo quemadmodum uos dicitis. An ergo uos deo sapientiores? aut Hieremia seueriores? Quid si tetrica illa seueritas quam in secessionibus uestris simulatis Sathane gratior esset, quam nostra gaudia & hilaritates? Instituitis enim novos monachatus & hypocriticam

quandam uitam, aut potius pharisaicam. Phariseos autem  
 et hypocritas grauissime semper insectatus est  
 Christus, nemo enim magis contemnit gratiam et mi-  
 sericordiam dei. Plantate potius uirtutes, et timorem  
 dei, docete ne quid nimis, luxum intemperantiam et  
 huiusmodi scelera pellite, hoc pacto populum corda-  
 tum et grauem domino parabitur et adducetis. Sed  
 uos iam ad dexteram, iam ad sinistram nimis declina-  
 tis. Qui ex conuiujs publicis ad amicitiam institutis lu-  
 xum faciunt et delicias turpes, crapulae indulgentes  
 et ebrietati: qui in gaudijs modum excedunt et me-  
 tas honestatis transiliunt: qui ex choris decentibus sal-  
 tationem insanam et impudentem faciunt: breuiter  
 qui rebus omnibus bonis abutuntur, putantes sibi lice-  
 re quidquid libeat, ad sinistram turpiter deflectunt,  
 irrisores ueritatis, malitiosi homines, lurcones, ebrij,  
 et uitiorum omnium serui turpissimi. Qui uero huma-  
 na omnia a medio tollunt, inducentes uitam nescio  
 quam tetricam et insuauem, hypocritica quadam san-  
 ctitate inflati, hi ad dextram aberrant. Quod si omni-  
 no statutum est ut sis heremita, caue tibi intus placeas,  
 non sis arrogans, non hypocrita: ne ad graues aliorum uitia,  
 noli peccatum facere quod peccatum non est, noli iudicare  
 ceteros, praesertim propter eas res quae deo non tam di-  
 splicent quam tibi. Iuuentuti aliquid dandum est, ut et senium  
 suam habet auctoritatem et grauitatem. Diuersa sunt  
 officia

officia, diuersæ conditiones hominum, suum cuiq; decorum. Nec finit *charitas*, ut designemus quidpiam præter decorum & ordinem, 1. Cor. 13. Multa à ueterebus ad nos usq; fluunt, quæ si recte fiant, culpanda omnino non erunt. Gaudia & festiuitates apud fideles ueteris & noui testamenti non adeo fuerunt frequentia, (habent enim omnia suum tempus) honestis laboribus erant occupati. Quum uero publica quædam gaudia & conuentiones habebant, magnæ omnino et grauissimæ ac honestissimæ suberant causæ, nempe, quum crearentur magistratus, quum dominus populum suum liberasset, & insignem aliquam uictoriam dedisset: in triumphis publicis, in pangendis sœderibus, in excipiendis hospitibus & amicis, in festiuitatibus magnis. SIMON. Explica mihi hæc singula exemplis scripturæ. IOIADA. De primo habenus exēpla in libris Regum, ut quū Saul ungeretur in regem 1. Reg. 9, 10. Post hunc Dauid, ut est 2. Regum 2. 3, 5. Item de reductione arcæ & choro ac ludo Dauidis ante arcam, 2. Regum 6. Salomon mule impositus unctus est rex super Israëlem, & ascendit uniuersa multitudo post eum, & populus canentium tibijs, & letantium gaudio magno, & insonuit terra à clamore eorum. Item quum inauguraretur rex Ioas quarto Reg. 11.

De uictorijs insignibus & salute præstita à domi-

no Exodi 15. Iudicum 5. & 11. 1. Reg. 18. Vbi & car-  
minibus uictoriae celebrantur.

De Triumphis, illis eisdem locis habetur, & 2.  
Paralip. 20.

De 4. exemplum est Gen. 43. & Lucae 15. de fia-  
lio prodigo quem conuiuio pater excepit latissimo.  
Item Esther 8. de Mardocheo.

Quid dicam de nuptijs, de natalitijs diebus, de ab-  
lactationib. de festis dedicationū, de tonsuris ouium,  
de quibus omnibus passim reperire est exempla. Nus-  
ptiae semper latissimae fuerunt apud Iudeos, ut patet  
de Isaac & Iacob & ceteris patriarchis. Et Christus  
ipse nuptialibus conuiujs adsuit, quae non solum praes-  
sentia sua honestauit, sed & donis suis ditauit & ex-  
hilarauit, Ioannis 2. Lege in historijs regum & Pa-  
ralip. de Iosia, Ezechia, item de Nehemia, item Iudi-  
cū 11. De dedicatione templi Salomonici est 3. Reg. 8.

Destituet me tempus si omnia percensere uoluerō.  
Quod ergo sanctis in populo dei licuit, cur nobis idē  
non liceat, qui sumus in populum dei loco eorum re-  
cepti? Nec leguntur haec unquam uetita aut taxata  
esse à prophetis, qui seuerissimi interim in scelera sue-  
runt censores.

Quapropter mi Simon, ut finem huic conclusioni  
tandem ponamus, quae uos de separatione protulistis  
adhunc sensum dicta non sunt, quo uos detorquetis:

nam

nam alioqui non solum è mundo, sed ex ecclesia, imò à nobisipsis exire cogeremur. Nihil enim in rebus humanis tam sanctum & inculpātū est, quod nulla parte deficiat. Separari debemus primum ipsi à nobisipsis de quo Christus loquitur, Qui odit (inquiēs) animam suam in hoc mundo in uitam æternam custodit eam. Item, Qui uolet post me uenire abneget sese &c. Hæc sunt quum quotidie ordimur emendationis studium, ac pro uirili fratres & exemplo & oratione ad idem hortamur. Neq; sic querimus separari ab his qui nobiscū infirma habēt omnia. Res quoq; ipsa monebit, si modo uere pij atq; cultores dei sumus, quousq; quidq; sit ferendum: imò pietatem solam ac charitatē in hoc casu abolendi aut recedēdi sic audire debemus, ut lex alia poni nec possit nec debeat. Separamur deinde ab his qui iam non infirmi sunt, sed maligni, quod ipsum quoq; siue charitas, siue pietas docebit. Nam Christus ipse contumacem ac impudentē scelerosum tunc tandem uitari iubet, quum eò peruicaciæ peruenerit, ut ecclesiam quoq; non reuereatur. Ecclesia uero neminem excludit, quin hunc simul uisceribus charitatis includat. Cæterum nolumus his nostris cuiquam ansam dare licentius uiuēdi, aut pro libidine sua insaniendi. De honestis & licitis gaudijs loquimur quæ Christianum hominem decēt. Si quis in hisce modum excedit, luat poenam commeritam, & expectet iudicium do-